Hic, ne deficeret, metuens, avidusque videndi,
Flexit amans oculos : et protinus illa relapsa est,
Bracchiaque intendens prendique et prendere certans
Nil nisi cedentes infelix arripit auras.

60 Jamque iterum moriens non est de conjuge quicquam
Questa suo : quid enim nisi se quereretur amatam?
Supremumque vale, quod jam vix auribus ille
Acciperet, dixit, revolutaque rursus eodem est.

Non aliter stupuit gemina nece conjugis Orpheus,
65 Quam tria qui timidus, medio portante catenas,
Colla canis vidit; quem non pavor ante reliquit,
Quam natura prior, saxo per corpus oborto :
Quique in se crimen traxit voluitque videri
Olenos esse nocens, tuque, o confisa figuræ,

70 Infelix Lethæa, tuæ, junctissima quondam
Pectora, nunc lapides, quos umida sustinet Ide.
Orantem frustra que iterum transire volentem
Portitor arcuerat. Septem tamen ille diebus
Squalidus in ripa Cereris sine munere sedit :

75 Cura dolorque animi lacrimæque alimenta fuere.

56. Hic, adverbe. — *Deficeret*, le sujet est Eurydice.

58. Prendere certans, sur cet infinitif, 135.

65. Dans la traduction de *quam qui*, il faut rétablir l'antécédent.

68. Constr. : *Olenosque, qui*. Les deux légendes auxquelles il est fait allusion dans ces comparaisons ne sont pas autrement connues. Olenos est le nom d'un autre poète-musicien, semblable à Orphée.

71. *Pectora* : le mot n'est employé au fig. par Cic. que dans des locutions toutes faites : *toto pectore*.

72. *Orantem* : *Orpheæ*.

73. *Portitor* : le passeur des enfers est Charon. Ce personnage n'apparaît ni dans Homère, ni, semble-t-il, dans les poètes qui, au

début de l'époque historique, tentèrent de compléter le cycle des aventures provoquées par le siège de Troie (poètes cycliques). Diodore, écrivain grec du temps d'Auguste, mais qui utilise dans ce passage les renseignements donnés assez exactement sur l'Égypte par Hécatée d'Abdère sous les premiers Ptolémées, prétend que le nom et le personnage sont égyptiens. Pour le nom, il est difficile de se prononcer, à cause des déformations arbitraires que les Grecs font subir aux mots égyptiens. Mais il y a bien en Égypte des passeurs qui transportent les morts, non aux enfers, mais dans le ciel.

74. *Cereris*, ici pris dans un sens très large.

Esse deos Erebi crudeles questus, in altam
Serecipit Rhodopen pulsumque aquilonibus Hæmuni.

2. — Cyparissus.

Collis erat, collemque super planissima campi
Area, quam viridem faciebant graminis herbæ.
Umbra loco deerat; qua postquam parte resedit
Dis genitus vates et fila sonantia movit,
90 Umbra loco venit. Non Chaonis afuit arbor,
Non nemus Heliadum, non frondibus æsculus altis,
Nec tiliæ molles, nec fagus et innuba laurus,
Nec coryli fragiles et fraxinus utilis hastis
Enodisque abies *cirrata*que glandibus ilex
95 Et platanus genialis acerque coloribus impar,
Amnicolæque simul salices et aquatica lotos
Perpetuoque virens buxum tenuesque myricæ
Et bicolor myrtus et baxis cærula tinus.
Vos quoque, flexipedes hederæ, venistis et una
100 Pampineæ vites et amictæ vitibus ulmi :
Ornique et piceæ pomoque onerata rubenti